Pe unț anț 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe anț 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 271.

Vineri, 6 (18) Decembrie.

1885.

Din cauza S-tei sârbători de Vineri, Țiarul nu va apăre până Sâmbetă sêra.

## BrașovŪ, 5 Decembrie 1885.

În dieta din Peșta se debate tocmai acum noul proiect de lege asupra iurisdicțiunilor și în special Ț-ul 54 alŪ acestui proiect, care tracteză despre sfera de putere a fișpanului.